Heracliti sententia de sensibus.

Auctor ideo, ut hanc ingeniosè eludat difficultatem, illius quasi præueniens impetum, qua potissimum ratione entium quoq; caducorum speciebus æternitas insit, nobis aperit; & in earum perpetua etiam mutatione æternitas quandam nec obscuram simul edocens resulgere imaginem, noua præsidia confert, quibus statutum dogma valide contingat inniti: ac si ratiocinetur ita: partes vniuersi, quæ assidua prementur mutatione, æternitatem præfesserunt, idem igitur longè magis cætere præstabunt, quæ illi non videntur obnoxiae, indeq; vniuersi consurget æternitas. Id præcipue cum hoc, & seqq; *rexx.* velit suadere, nunc elegantem exprimit rationem, qua enti vnicuiq; æternitas à natura tribuatur, & docet, quod si naturam ipsam secundum se totam attente contemplemur, videbimus eam à primis, & præstantissimis vniuersi partibus quodammodo auferre perennitatem, eamque proportione quadam seruata sensim imminuere, & lang-

guidam quodammodo reddere, ac ita imminutam ad vnumquodque mortale adducere, ira ut in entibus quoque caducis æternitas appareat, sed non ita viuida, ac perfecta, ut in supremis illis partibus resulget. Sed cedo mi Ocelle quam ratione languescit hæc æternitas, quoniam pæcto imminuitur ab ea, enim si quid vel minimū demperis, nobili æternitatis nomine profusus erit indignus, præcipiti nimis impetu ad metaphoras hæc seruitur, ideo que à philosophia omnino excludenda non minus, quam maris illa definitio, quam afferebat. Empedocles dicens ipsum terrę sudorem, fuerit ideo ab Aristotele exclusa meteorologia. Declarat acutè quid sentiat Ocellus, & id, quod per obscurè tradidet, subdit contingere, quia æternitas sive constitutionis quendam percursum, ac transitum assumit: immobili sive non seruat ratione id, quod elius perfecta conditio exigere videtur, quæ enim sunt absolute æterna, à se quæcumque vel minima ortus, ac interitus vestigia excludunt etib. 6. c. 3., quod in præcipuis vniuersi partibus exactissimè viget, ideoque in illis perfecta æternitatis floret constitutio, quæ in ceteris imperfectè cum resulget, transitum ideo quendam, ac percursum videtur assumere. Sed dicas quælo, Ocelle, his primis partibus quomodo æternitas inest, ac ceteræ quoniam patet illa imminuta potiuntur, & quisnam hic est percensus, quem sumit in ceteris perennitatis constitutio? quæ sito satisfaturus, eorum ferè quæ dixerat propriam afferens rationem, obseruat ea, quæ primò mouentur per eadem, & similiter circulum, ac orbem suum pertransire: hoc est ipsi cœli, qui primum inter corpora motu predita locū sibi vindicant, in orbem ita feruntur, ut semper similiter, ac per eadēm viam, & per eamdem media nullius alterius alterationis participes, circulari motu seellantur, qui solus unus, continuus, & perpetuus esse potest.

Mare ter
re sudor.
168159 H
sionem
dineb
lend

Æterni-
tatis te-
nuato ra-
tio.

Cœlorum
motus
qualis.

test phys. 81.73. ceterosq; omnes motus à se excludunt i.
 vell 2.21 dicit vero quod eadem petratislite, & conficeret
 circulum, quia ab eodem in idem circulatis motus
 progreditur d. 1.73. eademque ideo semper spatia per-
 currunt, addiditque similiter, quia talis motus solus
 vnitatis particeps cum sit solus etiam est regularis, 8.
 phys. 76. vr qui simili semper ratione, & a qualibet velocita-
 te queat exerceri, non me latet Arist. docuisse d. q. 73.
 circularē motum nūquam esse in ijsdē, vt in recto mo-
 tu contingit, vnde falsum videatur quod hic statuitur,
 per eadem in circulari motu fieri transitum: at hæc nil
 officiunt, ibi siquidem de regressu est sermo ad terminū
 à quo motus inchoarat, qui si accedit, nouas semper spa-
 tiis partes percurrendo, quod in recto motu rēflexo non
 contingit, vt ibid. obseruatut, hic vero loquitur auctor
 de iterato motu circulari, qualem in cælestibus orbibus
 intuemur, in quibus perennes reuolutiones statim tem-
 poribus continuè iteratae per eadem spatia, eademque
 progressus ratione excentur. ex ijs igitur aure infelix æter-
 nitatem in cælis refulget, quia suos peragunt motus
 cuiuslibet contrarietatis, alterationis, & interitus inca-
 pacies, ideoq; illos primas, ac præstantissimas vniuersi
 partes nuncupavit, ijsque tantummodo veram, ac pro-
 priè acceptam æternitatem adscripsit, quod patet ab
 antiquis obseruatum monuisse videtur Arist. dum 2. cæ-
 li t. a. ait rōv dī' spāsōv n̄ rōv ārōv rōnōv, oī wōdā p̄xāiōi rōs
 bōōs ārōv eplāv, oīs övtæ p̄vōv d̄bāvātōv. (superum locum
 salutemq; veteres Dīs tribuerunt, ut pote quis solum sit im-
 mortaliss.) Hanc vero tenuatam in alijs apparere suadet
 æternitatem, quia progressum accipiat nullis, non pe-
 renni quadam, ac perfecta serie, vt in cælis evenit, cor-
 ruptioni namque reliqua entia sunt obnoxia, ideoq; nec
 huiusmodi progressus continuus in ijs exposcendus, qui

Motus
circularis
solus re-
gularis.

Dubita-
tio.

Solutio.

33 autem
zurisq; in
mūlōv
aenonad

Cæli
cur Dīs
tributū.

**Qui mē-
us sim-
pliciter
vnuſ.** succedat secundū motū localem, huius enim vnitatis
vnitatem exigit subiecti 8. phys. 64. cū ille tantū mo-
tus sit simpliciter vnuſ, qui cōtinuus cum sit, vlt̄ iūs di-
cit vnitatem termini, subiecti, & temporis. 5. phys. 35.
sed perennitas dicitur assumere *transitum secundum
mutationem*, quia in rebus continuo apparet quādam
mutationes, qua tū nexus ijsdē tribuat æternitatem; dum
semper vnius interitū alterius ortus cōsequatur, quod di-
lucidē s. 1 2. hic explicabitur, in fine præsertim, vbi doce-
bit entium plurima dissolui, & inde alia fieri mutationis
verò nomine ab Auctore nunc ortum, & interitū ex-
pressos fuisse, nedum ex eo licet coniūcere, quod ijs verè
mutationis rationem scimus competere, vt monebat

**Ortus &
interitus
verè mu-
tationes.** Arist. phys. 5. s. 7. quo loci motū propriè ijs non con-
uenire obseruabat *textu seq.* at vlt̄ iūs inde inferendū,
quod *superius* s. 2. ortum, & interitū mutationis nomi-
ne tantummodo exprimi Auctor profitebatur. Alia quo-
que possumus ratione excogitare imperfectam æter-
nitatem in entibus caducis vigere, quatenus s. beneficio

**s. vii. 1. 2.
Æternitas
quomo-
do insit
caducis.** generationis, vt dicetur *inf.* licet intereant indiuidua,
species conseruantur, ac ita humana v. g. species æter-
nitatis particeps cōstituitur, licet singula indiuidua cor-
ruptioni sint obnoxia: cæli verò, quia ijsdem numero
semper permanent, verè, ac perfectè æternitatem con-
sequi dicuntur, quæ in cæteris est imminuta, & *transitū*
sumit per *mutationem*, dum generationis beneficio de-
vno ad aliud indiuiduū talis naturæ, puta humanæ, æter-
nitas per transitū, ac progreditur: & huic si placeat insi-
stere expositioni, Aristotelem pariter eiusdem certissi-
mum testimoniū assequemur, dum p. docuit à motu circula-
ri æterno cælorum, æternam horum inferiorum gene-
rationem prodire 2. de gen. 59. hoc idem exprimit, quod
hic præscribitur, à primis corporibus demptam æterni-

tatēm inferioribus hisce à natura cōferri. & dum ib. 59. Deus vniuersum ait impossibile eum foret singula semper permanere, Deum alia ratione vniuersum cōpleuisse, per ēnitate generationi tributa, immīnūtā hanc æternitatem inferioribus collatam videtur suassisse; ac de mun docens ib. 57. circuitum inferioris cuiuslibet vitā, ac ætatem dimetiri, nō quidem prorsus eūdem, at alijs maiorem, alijs minorem tributum, nam τοῖς μὲν γαρ ἵστατος, τοῖς δὲ μείζων, τοῖς δὲ εἰληφθεῖσι τὸ μέτρον (his enim annus, bis antea maior, alijs autem minor circuitus est mensura.) idem certè declarauit, quod hic nobis exhibit auctor; dū sensim æternitatem in cæteris entibus imminui monuit quadam seruata proportione, edocatus, quod dicēt nulla species æternitatis non foret imperfecte latenter particeps, si tamen indiuiduorum vitam spectaremus, eam non eodem modo in omnibus apparere, sed quadam uniformi diversitate seruata; quod pariter clarissime I. calis 100. expressit, dum ait τὸ τὸν οὐρανὸν ἀπειρον χρόνον καὶ τὸν ἀπερίπατον περιέχον τὸν αἰώνιον, αἴώνιον, αἴώνιον τὸν αἰώνιον. εἰληφθεῖσι τὸν ἴππων μικρόν, αἴθαρά τον καὶ θεῖος. οὐδὲν καὶ τοῖς ἀλλοις ἐξηργητας, τοῖς μὲν αἰκριβέσσορ, τοῖς δὲ ἀμαυρότερον, τὸ έταιρον καὶ ζῆν, (omnium infinitum tempus, & infinitatem continens finis eum est, ab eo quod sit semper sumpta denominatione, immortale, & diuinum. unde & alijs pender his quidem exactius, his verò obscurius esse & vivere.) Sibimet ipsi tamen Ocellum contradicere nemo dubitet, quia dicat refulgere σωματίς in omnibus mortalibus, & inde dicat non adesse progressum, iam dictum in ijs σωματίσ; ibi enim per σωματίς accipit & sternum, hic verò continuum, ac si diceret eternitatem seruari & in caducis modo prædicto; non verò continuatatem, quæ æternitati iuncta subiectum exigeret idem numero. continuum imo ac σωματίς cum occurrat, quando

Dubita-
cio.

Solutio.

σωματίς
quid.

idem sit, & unus entium, quae continua dicuntur atermi-
nus 5. phys. 26. iam patet huiusmodi continuam aeterni-
tatem in entibus caducis esse non posse, quae optimè in
motibus cuiuslibet orbis caelestis aperiè refulget; in qui-
bus idem cum sit terminus prioris, ac posterioris revolu-
tionis, per se est è eiusq[ue]s, ac inde aeternitas aderit, imo
nos optimè monuit talera aeternitatis progressum; nec
etiam esse potest (deinceps) haec enim vocè ea tantum
cum exprimantur; quae in ipsis cum sint naturæ, sic ies.
habent, ut inter ipsa illa intrecedat eorum, quæ in eodem
genero constituantur. 5. phys. 25. iā patet in caducis non
posse aeternitatis progressum in vigore ratione, cum aperte
dicta aeternitatis ratio non tributatur speciei è duorum
tantummodo individuorum nexo, sed plurimum, imo in-
finitorum, quæ sibi in vicem succedant, apparet inter hec
nō possesse modumq[ue]m interruptam successionem occur-
reret. Ex his igitur, quod sentit Author, illauri dicimus
naturam, quam in caducis prælefere eternitatem, ita ra-
men quod illa per se est, ac omnibus numeris ab alijs in-
caels cum vigeat, in de inferioribus entibus; conferri vi-
deatur ratione suæ cedentium mutationum, quatenus in-
teritum unius alterius semper ortus consequitur vel et-
iam, ut possemus dicerebatur, quia species ipsæ perenni
individuorum successione aliquam, licet tenacem, aet-
ernitatis speciem sibi vindicare videntur, ut istud
tributum mollescere ocellum.

Illud idem in elementis, ac plantis decla-

Text. 21.

ratum. **I**llud idem in elementis, ac plantis decla-
ratum. **C**ontra in unum co-
-duum. **P**ropter hoc est in elementis, ac plantis decla-
ratum. **A**utem aer proignis, aer
aqua, autem aer aqua, **E**ccl. 12. 1. **A**qua et aer,

planis
caelis
-1570
ppel Rd

COMMENTARIVS.

A Eternitatem, diminuta licet ratione, entibus qui-
buslibet à natura attribui docuit Auctor in præ-
ced. quanam potissimum ratione id contingat, singula
quæ sunt percurrendo, in hoc texu & seq. inquirit simul,
ac determinat. elementa quippe docet sic se habere, ut
vnum in aliud frequenter immutetur rari, ac densi bene-
ficio : puta igne condensato, aer prodibit; ex hoc, quoq;
sic densemetur, aqua erumpet; & pariter ex hac terra, tur-
sumq; per rarefactionem ab inferiori ad superius ele-
mentū, erit regressus; inter n. simplicia corpora id sem-
per quod superius est, magis etiam tenue appareat, mi-
nusq; materie, quasi dixerim, obnoxium; & iure, cum
semper superius elementum contineat inferioris, ac in or-
dine ad ipsum quodammodo formæ exerceat rationem
phys. 4.49. huius immutationis frequens præstat expe-
rimetum aer, dum inter silicem, ac ferrum interceptus,
vel inter quædam ligna, quæ inuicem atteruntur, Plinio
teste, facilime in ignem conuertitur, quare Locr. canes
bat. *E*xprimilis validis extirpante virtibus ignis, mutat
enim in incendium flammas feruidus ardor incepit
dam mutant se rami, surgesq; teruntur.
idemq; aer ex opposito, si densetur, in aquam celerrimè
immutatur; ut indicant assidue vapores vi solis è terra
elati, qui aereæ quodammodo participes naturæ, vbi à
frigore in secunda aeris regione occupantur, in aquam
illicò conuertuntur *meteor. I. sumo. 3. c. I.* ac nubes, &
pluuias progignunt, ut Nonnius elegantissimè descri-
bebat.

Pluuiæ &
nubes
quomo-
do gene-
tetur,

μεταράσιον ἀπούδα γαίης
Ηέλιος φλογαρῆσι βολᾶς αἰρεσθὲν ἀμέλυσι
Τιμβαλέω ποτίσσαν ἀειρεσθὲν ἀθερος ὄλκος ποντὶ^{τόντος}
Η δὲ παχυομήνιν νεφέλων ἄδινε καλύπτειν
(euagantem vaporationem terra Sol flammatisbus radiis
contra è regione eliciens feruido humidam existentem
exiraxit, aetheris tractu, hac verò incrassata nubium ge-
nuit tegumentum.) aetq; ab ore animalis respiratissimis hys-
mali tempore emissus, ambientis corporis frigore den-
satur, ac in aquā ferè immutatur, ut nostro occurrat ideo
aspe&tui, quod æstatenō contingit. & hoc raritatis opus
Cæneus apud Arist. pos. i. c. 9. respiciebat, dum ignem
augeri multiplicata proportione asserebat; quod idem
contemplabatur philos. 2. de gen. 37. eidem insistens
exemplo, dum ex hemina vna aquæ decem aeris hēmi-
nas prodire aiebat. cum igitur mutua inter elementa vi-
geat immutatio, ac inuicem ipsa perenni ascensu, & de-
scensu conuertantur, vt abundè seq. cap. asserendum
profectò in ijs corporibus, quæ primam inferioris natu-
ræ partem constituunt, & ex quibus quælibet entia com-
ponuntur a. de oru 46. & 49. æternitatem resfulgere;
tum quia eorum aliquid in nihil unquam vergat, at in
alterius elementi naturam tantum immutetur, cum etiā
quia prædicti regressus beneficio æternitatem quandā
in propria specie præferunt. Idem quoq; æternitatis
studium aperte in vegetabilibus natura profitetur, & il-
la namq; circulari quodam progressu ad perpetuitatem
properant; nam plantæ semper fructus edunt, è quibus
semen prodit, quod terræ commissum grata rursum vi-
cissitudine fructum, & plantas nobis elargitur; ac ita pe-
rennis quidam enascitur regressus, dum semen nobis plan-
ta, & è conuerso planta semen fecundissime tribuit. di-
xit verò Author radicem emiscentium plurima, ut am-
plio-

C.P. 1011

pliori etiam ambitu ea complectetur, quæ non fructu,
at flores tantum, ac ex ijs seminæ redunt; & illa vterius,
quæ non semen prebeat, & ramos, qui decisi, & terræ
commissi virelount, & hoc tenet monere à naturâ suæ æ-
ternitatem speciei mercari videntur. semen autem, ac
fructus quoaz in inuicem nexi iungantur, & seq. edocebi-
mus. nulla verò ratione entium imperfectiorum, eaius-
modi sunt lapides, gemmæ, & similia meminit Ocellus;
hec enim ab ipso, non exactissimè huiusmodi per trac-
te, se ut oculi terrena considerant, nisi qui s' nouatum
opinione n' au idus sectator, quod nostro s'culo maxiq'è
contingit, ingeniosæ adhæret sententiae eruditissimi
Peireskij, & hec eo loci opinetur ideo coiunctio eius, ¹
quo se n'inis auctorem comigit meminisse. manifestentis-
simus b' s'culi Mecenas Nicolaus Peireskius, quem
ad omnium scientiarum beneficia natum, utinam singu-
li principes dimitarentur, quorum gloriam viuebis occu-
pauit, singulos lapides propriæ materie, ac proprijs qui-
busdam seminib' l'nos debere censiq' mentales, ita ut ho-
rum omnium materiem asserens aquam, seu liquorem, ²
vel succum varijs in locis varia arbitraretur. Et uim semi-
na contineri, lapidamq' præcipue, quæ prædicto liquori
mixta, ipsum adglutinarent, ac speciale formam, si-
mulq' figuram imprimente, ad inq'agationem crystalli,
adamassorum, amethystum, xæterolq' huiusmodi nobis
lapides, prægnacium scilicet regnum semina pubem
omnino liquorem, Ideoq' cogitom, nacta fuisse, atios
xerò lapides constitui, turbido, magisq' denso liquore
eorum semini occurrente. Se quoniam concavitate qua-
dam ex eu conceptaculo, ne p' tentitate propria dif-
fluat, v'los quisq' liquor indigent, inde evenerit, ve p're-
tiosis etiam lapidibus crassum quid, & obscurum aliquā-
do sub sidat, tum quia conceptaculum huiusmodi tē-
reum

Cur hic
lapidum
& gem-
marum
nulla
mentio.

Nova de
lapidi-
bus & la-
pidescē-
tibus Pei-
reski
philolo-
phia.
1601
di 1601
anno 1601

reum sit, ut plurimum, ac immundum, tum quia quid
quid in liquore crassius inest, id totum subsidere oportet,
vt aquæ fontium in vasis seruatæ aperte demonstrat,
indeq; longè hebetior in extrema parte, coagulatio fa-
cillimè contingit, eademque ratione mirum non erit
crystallis, diaphanisq; alijs lapidibus paleas, muscas, &
huiusmodi inesse, quæ casus quispiam in liquorem, vel
conceptacula adulterit, dum in eo contentus liquor in-
dureceret; eo ferè pacto, quo de vipera electro inclusa
dicebat Martialis.

Animalia
cula in
geminis,
volumen

Epig. lib. 4

Flenibus Heliadum ramis dum viperæ serpit,

Fluxit in obstantem succina gemma feram:

Quæ dum miratur pingui se rore teneri,

Concreto riguit vincit a repente gelu:

Ne tibi regali placeas Cleopatra sepulchro

Vipera si tumulo nobiliore iacet,

hos verò lapides (ne quid intactum in hac materia re-
linqueret amænissimum illud ingenium) dum densantur
arbitratus est diffundi; indeq; in plures quasi scisso hu-
more particulas, plures eodem loco progigni; eo ferè
pacto, quo multiplici decoram fætu vnicam aristam
intuemur. ideoq; mirandum non esse crystallum figu-
ram oblongam subire hexagonam, smaragdum dode-
cahedralam, Adamantem, & Rubinum octahedralam,
& pari ratione cæteras gemmas peculiarem sibi figuram
propriorum ratione seminum vindicare; è quibus lapi-
des non minus constanter suam deducerent figuram,
quam stirpes ipsæ, ac animalia inde pariter suæ formæ,
ac figuræ certum deducant exemplar; indeq; oriri do-
cebat, quod aliquando lapides ab figuræ concharum, co-
chlearum, & innumeræ alias accederent: dum s. hæc lu-
dantis naturæ opera casui adscribere licet, quo, con-
chas, cochleas, & huiusmodi liquori illi excipiendo cō-

Figure
cur lapi-
dibus
propriæ

Lapides
conchis
similes.

ceptaculū fieri cōtigisset, vt facile lapidescens in illis iā contentus humor, ac in ijsdem coagulatus, continentis figurā seruasset; eo ferè pacto, quo liquatum es continētis figurā, vbi induruerit, sibi vindicare cōspicimus: imo sic etiam tenuiorem humoris partem testam ipsam sibi suppositā quandoq; penetrare opinatus est Peiresk; nec non adiacentia sibi plantarum folia, ossa, vel alia huiusmodi; indeq; talia lapidescere: ac præterea si huiusmodi humor crassus fuerit, crassum quoq; circa eadem corpora lapidem efformare: ac in alijs acuta similiter in dagine philosophandum opinabatur, vt elegantissimè descripsit Gassendus; quod retulisse operæ pretium du xi, vt ad huiusmodi consideranda tam nobili vnuusquiq; excitetur exemplo, tum quia lepidam hanc sententiam, & quibuslibet in hac materia soluendis problematibus longe aptissimam, non temerè omnino damnandam vel Auctoris veneranda iubet eruditio: nec omnino à naturæ institutis abhorre chimicorum præstantissimè se s̄epe expertos, iurati testes quopiam liquore alteri duritiem conferri, mili hæc apud eos differenti, nec semel fuere, nec inter admiranda prorsus recensemendum illud dogma monet natura, quæ si aquis quibusdam generat, tribuit, vt suo contactu mollia corpora adglutinare, ac q.d. 3.6.10 indurare valerent, pulueri quoq; Puteolano eam vim indidit, vt aquam vbi attigerit, laxum fiat, & sulphurata tandem aquam circa canales suos, tubosq; volvit duriri, cur admirandas constanti ordine formas, ac figuræ vnicuiq; lapidi, ac gemmæ, non minusquam plantæ, ac animali cum eadem præscriperit, è proprio pariter eas elicere semine, quod crassioris particeps conditio nisi aquas queat adglutinare, ac pretiolo aliquando compede vincire, docetem ingeniosissimum Gallum, si non sectari, saltem laudare recusabimus.

Idem in hominibus, & animalibus indi- Text. 15
catur.

Οἱ διάνθρωποι καὶ τὰ λό-
πα ζῶα μᾶλλον ύπο-
βεβυκότας τὸν καθόλευ ὄ-
ρο τῆς φύσεως ἀμείβεσθεν
γαρίσιν ἐπανάκαμψισ-
σοῖς ἐπὶ τῷ πρώτῳ ἡλι-
ζιαν. 1. οὐδὲ αὐτοὶ περισσοὶς
μεταβολῆς εἰς ἄλληλα, 2.
καθάπερ ἐπὶ πυρὸς, καὶ ἀέ-
ρος, καὶ ὕδατος, καὶ γῆς, ἀλλα
τὸν. 3. διὰ τῶν πεσσάρων τε-
τραμερῆ πύκλου ἀνύ σαντα,
καὶ 4. τὰς μεταβολὰς τῶν πύ-
κλων, διπλῦεται, καὶ ἄλ-
λα γίνεται. 5. ταῦτα 6. οἱ ἴσι
πομείατε καὶ θερμήρια τὰ τὸ
μέρη ὅλον τὸ περιέχον μέ-
ρον ἀπὸ καὶ σωζεται, τὰ δ'
ἐπὶ μέρες καὶ ἐπιγνωμένα
εἰτε. 7. φθείρεται, καὶ δια-
λύεται.

AT homines, & cetera
viventia longè in-
fessor ratione ad Vniuer-
salis terminum naturę per-
transcunt, ipsa enim non
reflectuntur ad primam e-
tatem, nec est antiperistasis 1. in Lo-
mutationis ad initium, vi-
ua. deest
ab ἡ γὰρ
vique ad
ἴδε.
2. forte
corrigen-
dum, ut
in nostro
coment.
3. Υ. τὸ
δια το-
σοφων.
4. Υ. κα-
τα.
5. c. & cu
τονιτε
ται.
6. Λοι.
τέταυ, &
ιι.
7. n. non
habet
ἀντε, ad.
ex c. &
ιι.

A viuentia longè in-
fessor ratione ad Vniuer-
salis terminum naturę per-
transcunt, ipsa enim non
reflectuntur ad primam e-
tatem, nec est antiperistasis 1. in Lo-
mutationis ad initium, vi-
ua. deest
ab ἡ γὰρ
vique ad
ἴδε.
2. forte
corrigen-
dum, ut
in nostro
coment.
3. Υ. τὸ
δια το-
σοφων.
4. Υ. κα-
τα.
5. c. & cu
τονιτε
ται.
6. Λοι.
τέταυ, &
ιι.
7. n. non
habet
ἀντε, ad.
ex c. &
ιι.

A viuentia longè in-
fessor ratione ad Vniuer-
salis terminum naturę per-
transcunt, ipsa enim non
reflectuntur ad primam e-
tatem, nec est antiperistasis 1. in Lo-
mutationis ad initium, vi-
ua. deest
ab ἡ γὰρ
vique ad
ἴδε.
2. forte
corrigen-
dum, ut
in nostro
coment.
3. Υ. τὸ
δια το-
σοφων.
4. Υ. κα-
τα.
5. c. & cu
τονιτε
ται.
6. Λοι.
τέταυ, &
ιι.
7. n. non
habet
ἀντε, ad.
ex c. &
ιι.

PARAPHRASIS.

IN hominibus verò & brutiis longè diuersa
ratione procedit natura; hec enim deterio-
ri modo naturae perennitatem specierum
exoptantis finem attingunt, dum ad primam

æstatem nunquam reflectantur, nec mutua in ijs occurrat mutatio ut modò in elementis contingere obseruabamus. at ubi quadripartitum orbem pertransierint, ac æstatum impleuerint discrimina, dissoluuntur, ex eorumq; materia alia efformantur. è quibus naturæ institutis, certissimis veluti argumentis, inferendum, vniuersum ipsum, quod omnia complectitur, semper permanere, ac ea tantum, quæ illi adnascentur, dissolui, & interire.

COMMENTARIVS.

ENTRUM vnicuique generi, licet longè diuersa ratio ne, æternitatem tributam *tex.* 10. animaduertens Ocellus, eam quodammodo à supremis ad infima docebat transferri, ita ut sensim imperfectioribus hisce tributa imminueretur, in præstantissimisq; tantummodo entibus præstantissimè refulgeret. Id quonam pacto fieret, cognitu longè difficile videbatur, *texu* ideo seq. in elementis, ac inde in vegetatiua præditis facultate, huius elegantè sanè aperuit euentus rationem, ea mutuæ, cuiusdam mutationis, hæc perennijs regressus beneficio æternitatem consequi, acutè obseruans: ad homines, & cetera animalium genera nunc digreditur, & in ijsdem quoque tenuiora tamen æternitatis vestigia docet apparet, dum ijs, quas modò recensuerat, aillequendæ æternitatis rationibus, ipsa destitui, in hoc difficillimo textu contempletur. Explicandum igitur in hoc textu dogma proponens, homines ait, ac cetera animalia vniuersæ naturæ terminum, sed imperfectius implere, ad æternitatem

tatem scilicet & ipsa tendere, eam tamen imbecilliōri longē ratione assequi: nil aliud enim auctor hic pēr ūpcū (terminum) potuit expressissē, tum quia nunc solam ēternitatem cōtemplatur, ea tamen ratione, qua entibus cōfertur, cum etiam quia à quibuslibet entibus perpetuum esse primō, ac præcipuē expeti nos monuit Philos. dum 2. de an. 34. vbi docuisset viuentia quālibet ad proignendos sibi similes fatus vehementissimo ferrī desiderio, huiusce veram euentus assignans causam subdebat *τι τοῦ αἰώνος θεός μετέχωσιν ἢ δύναται πάντα γὰρ πέπειρα ὁ πέπειρα, καὶ σίνε τὸν πάπιττον κατὰ φύσιν πεπειρεῖ. (ut ipso semper & diuinoparticipent, secundum quod possunt. omnia enim illud appetunt, & illius causa agunt omnia, quacunque agunt secundum naturā)* quo loci potissimum veluti finem singulis ēternitatē mēntibus præscriptam procul dubio eluescere voluit, dū hunc esse τὸ τὸν πάπιττον (*id cuius gratia*) doceamur 2. phys. 29. in homine verò, ceterisq; animabūs imperfectiōti ratione ēternitatem adesse, hanc quasi ex traditis præc. *τεκτον eliciens veritatem, ex eo testatur, quod in his ad priorem ētatem reflexio non occurrat, nec mutationis antiperistasis; per illam certè relatam in anteō innuit a sequendā ēternitatis rationem, quam in plantis obser uarat, dum ibi regressum ad priorem statum occurreret indicauerat, cum ē semine fructus, & ex hoc rursus perenni quadam reflexione semen prodiret, quam exptimēns eleganter *inmixtā* (*atatis*) nomine vti voluit, vbi enim seminis & fructus connoxio cōsideratur, qui idem quodammodo esse videntur, tunc certè atatis licet minisse; cum enim tantū prioris, & posterioris differat ratione semen, & fructus, alias verò *ἀνθρώπῳ τῷ αὐτῷ* (*ambo idem sunt*) 1. de gen. an. c. 18. semen infans fructus, ac fructus semen jam consenescens videbuntur. Per an-*

Naturae
terni-
nus cur
genera-
tio.

Animatiā
ad gene-
randum
p̄cl iūia,

Finis, cu-
ius, gra-
tia.

Quid pēr
reflexio-
nem, &
antiperi-
stasis ex
primat
Auctor.

Etas qua
ratione
in plātis.

riperistasis verò illum profectò mutationis indicat re-
gressum, quē in elemētis *ib.* contingere docuerat, & hūc
pariter ab animalibus exclusurus. Quoniam tamen pacto
huiusmodi regressus per vocē *ārītēpīsāōīc μεταβολῆς*
(*antiperistasis mutationis*) declaretur, non percipio: non
enim antiperistasis esse mutationis, at ex opposito poti-
tius mutationē fieri per antiperistasis arbitror; id siquidem
indicasse videtur Ocellus, dum mutationē elemen-
torum in id præcipue reijciebat, quod rari, & densi bene-
ficio eorum vnum in aliud conueteretur, quam conuer-
sionem ad antiperistasis referendam mox cognosce-
mus, & abunde confirmat philosophus, cum antiperista-
sim mutationis causam asseruit, *phys.* 8. 82, dicens *νό*
ārītēpīsāōīc ἡμί τάττα τοῖς οὐκενταῖς, νοὶ κινεῖν. (*an-*
tiperistasis autem simul omnia facit moueri, & mouere)

Textus corre.
Clio.
Legendū arbitror
Textus
philosophicum perdidit. Sic verò textum si pla-
ceat emendare, quæ hic traduntur & inuicem, & cum
preced. exactè cohærebunt, duos enim cum *in* preced.
communicatæ eternitatis modos attigerit, quorum alter
is erat, quo fructus ad priorem videbatur regredi conditionem, dum semen secundè proginebat, è quo rur-
sus prodibant fructus; alter erat, per quem condensatio-
nis, & rarefactionis ope, elementorum mutua successio
emanabat, virumque hic repetit, illum per *αράχαμψη*,
quæ perennem illam à semine ad fructum, & ab hoc ad
semen exhibeat reflexionem, hunc verò per *μεταβο-*
λεύ, quæ di *αρίτηπīsāōīc* continget, quam proprie-

expressit: si enim tunc tantum succedit, cum in vnum coactus verbi gratia aer in aquam, vel rarioris naturæ compos redditus in ignem immutatur, quis in antiperistasm renuat hunc effectum reieciisse, dum circumob-
sistens contrarij impulsu contingat? si æra enim con-
templemur, ac quodpiam corpus opposita præditum
qualitate ipsum circumobsistere statuamus, in illud pro-
fecto immutabitur elementum, in quo talis superemi-
neat qualitas: puta ipsum ambiat corpus frigidum, in a-
quam illico immutabitur. & idecirco pleriq; primam fôntes
tium originem inde eduxerunt, afferentes, quod inanes, vnde
telluris partes, aeris commercio cùm non forent immu-
nes, vt inde vacuum evitetur, iam nat iui frigoris partici-
pes contentū aera in aquas immutent assiduè, siccq; puras
inde, ac tenues aquas è perenī hac cōuerſione prodeun-
tes, singulari prouidæ naturæ instituto, à tellure nobis v-
berrimè cōferri, vt aſſerendū credidit doctissimus Frâ-
nciscus Baconius, nec protius à philos. doctrina videtur
abhorrente *meteor. I. sum. 4. c. 1.* Si quoque aera circum
obſistat igneum corpus, raritatem ipsum contrahere in-
tuemur, ac in igneā illico translatum naturam ignis mu-
nia exercere: vt in ea licet aeris parte obſeruare, quæ In igne
flammæ proximè adhæreat. si quis enim accensæ lam- exper-
padis facem admoveat, ita tamen vt physicus inter has
non occurrat contactus, de quo *I. de oris 4.4.* & hanc il- mētum
lico ardore conspiciet, flamمام. illi conferente aere,
qui accensam lampadem ambiebat. hocque opus reor
Ocellum respexisse, dum mutationis, quæ contingit per
antiperistasm, meminit, cū videam ipsum obſeruauisse
hanc elementorum mutationem, cuius intuitu eam nūc
adduxit, rari, & densi ministerio succedere *sex. prat.*
quonam verò pacto per antiperistasm opus accipien-
dū Arist. satis *met. I. sum. 3. c. 2.* profitetur, & elegantis-
simè

Nat. q. 1. 6. simè declarat Seneca. At si vtraque prædicta ratione,
6. 13. qua sibi æternitatem vindicent, homo & cætera carent
animalia, quonam pacto à veritate non aberrabit 1. 10.
Dubita- allatum dogma, in quo natura cunctis entibus æternita-
tio. tem licet imminutā impertiri sanciebatur, quam ē cælis
Quid per ipsis videbatur abstulisse? eo ferè pacto, quo cælestibus
ignem à sublatum ignem sagax ille Prometheus inferiori mun-
Promo- do est elargitus, quo forsitan commento à cælis vitam
theo su- blata in inferioribus attribui, veterum innuebat sapientia; dum
dicitur.
Animæ animam ignem quandam esse eorum plerique opinare-
ignis.
De plac. tur, inter quos Democritus apud Aristotelem 1. de an-
phil. lib. 4. 20. & Plutarchum, ideoq; eorum quidam animas huma-
o. 3. ep. 4. nas, quas alioquin immortales asserebant, stolidè me-
tuerent interire, si corpora, quibus illę inerant, aquis de-
mersa occumbere contigisset, ut ideo Sinesius obserua-
Aiax 2. rit apud Homerum, Aiacem minorem, qui aquis obtu-
pud Ho- tus ceciderat, in duabus inferijs nunquam in toto dra-
merū cur- mate induci, ac si eius anima apud inferos non adesset;
nō in in- pariq; ratione fortissimum Achillem, subeūdisq; pericu-
serijs.
Achilles lis vel maximè promptum, mortem ramen in aquis per-
cur mor- horrescere, eamq; ideo Μούχαλεον pérniciesam nūcupa-
tem in a- re, eo quia s. Homerus falsò simul ac stolidè opinari vi-
quis time- ret.
deretur τὸν καθ' ὑδατος θύρατον ὀλεθρον εἰραται αὐτῷ
τὴν φυχὴν (mortē in aquis pérniciesem esse & ipsius animę)
huic videtur Ocellus occurtere difficultati, dum monet,

Solutio. quod duabus his assequendæ æternitatis rationibus ab
animalium genere exclusis, aliqua tamen in ipso re-
manent eiusdem vestigia; ubi enim homo, ac cætera
animalia in quatuor sectum partes circulum absolu-
runt, ac ætatum mutationes, tunc dissoluuntur, & aliis
flunt, hoc est non evanescunt, ut ad nihil redigantur,
sed alijs materiam præbent entibus, ut inde ori antur,
non secus quam aliorum interitus ijsdem materiam
con-

contulerit, è qua prodirent: siccq; tenuissima quædam
æternitatis species in his quoq; apparebit. & hinc infert
elucescere vniuersum, quod in se omnia continet, sem-
per seruari, eas verò tantùm particulas, & entia, quæ in-
ipso in dies enascuntur interitui esse obnoxia; & hæc nō
inturia ex dictis educitur positio: si enim cælos afferamus
æternos simpliciter; elementa mutuo regressu; vegeta-
bilia reflexionis ope æternitatem quoque assequantur,
quis vniuersum afferet destruendum, dum ulterius eti-
am animalia, quæ duabus his destituuntur assequendæ
æternitatis rationibus, vbi terminum suæ vitæ explerint,
non prolsus euæscunt, sed alijs, vt oriantur, materiem
præbent, & ex ijs alia fiunt, è quo vnico ortum æternum
in vniuerso futuram inferebat Arist. 1. de ortu. 17. dia-
to' τιω τὰ δὲ φθορὰν ἀλλες θραγύνονται (propterea quod hu-
inis corruptio alterius est generatio.) hanc tamen anima-
lium immutationem tunc præcipue contingere, cum af-
ferat textus, cum dissoluatur, vbi per quatuor quadripar-
titum circulum perfecerint, & mutationes etatum, ar-
duam prodire cerno difficultatē, dum quid per circulum
quatuor diuisum sectionibus Ocellus exprimat, coni-
re lögè arduum videatur. ætates siquidē ibi nō respexis-
se auctorem, vel ex eo patet, quod earumdem illico me-
minit addita particula nai, quæ eas ab eo circulo videa-
tur arcere, etatum quinimo numerus idem confirmat,
dum hæ longè plures recenseantur, si, quam vulgus se-
quitur, earūdem spectemus cōstitutionē; ac tres tantùm
constituantur, si philosophis velimus adhærere, eas tres
tantùm in unoquoque animali cognoscentibus, nempe
iuuentutem, vigorem, ac senium, vt dicitur de resp. c. 18.
Mores.

3. de an. 59. & rhetor. 2. c. 12. vbi & duobus seqq. cap.
harum cuiuslibet etatum mores ad viuum exprimuntur,
& 8. eth. c. 1. quo loci amicitiam vnicuique ætati mul-

Vniuersit
qua ratio
ne æter-
num,

Quadri-
partitus
circulus
q's apud
Auctore

Etatum
numerus

Cur vni-
cuq; etati
amici-
tia vitilis,

tum conferre eruditissimè monens Arist. dicebat prō-
desse καὶ νέοις δὲ πρὸς τὸ ἀναμάρτυτον, οὐ πρεσβυτέροις
πρὸς. Θεραπείαν, Εἰ τὸ ἐλλεῖπον τῆς πράξεως δὶ αὐτέντειαν
βούην τοῖς τε ἐν σχμῇ πρὸς τὰς καλὰς πράξεις. (inueni-
bus item cōducit ad id ut non peccent: senioribus ad obse-
quiū, & ad defectum actionum, ad quas ob imbecillitatem
auxilio indiget, & ijs, qui in statu (exponerem ego in vi-
gore) sunt constituti ad honestas res capessendas. idemq;
Ocellus sentire videtur, qui in rebus ipsis tres tantum
hosce status agnouit. quod si hæc etiam elaberetur diffi-
cultas, quin superfluitatis reum asseramus Ocellum vix
euitabimus, dum circulum quadripartitum asseruit qua-
ternario: quis enim id ignoret, vel ternario, aut quinario
sectionem quadripartitam stolidè opinetur? Duplici via
vim difficultatis eludi posse crediderim. primò modica
verborum textus immutatione: postremò hac reiecit
ad Pythagoræorum placita configiendo, quarum vtrā-
que proponam, vt ijs potius eruditorum ingenia excitē-
tur, quām acquiescant. Dicerem igitur transponendam
particulam α' λλα', & ante vocem α' νύσαντα collocan-
dam, quod mendum facile potuit vitio librariorum irre-
pere, dum vocem forsitan in M. S. codicis margine
collocatam, incuria potius illi, quām huic adnectere de-
liberarint, tunc enim legendo textum eo pacto, quo in
M. S. S. Vaticanis describitur, in quibus habetur α' λλα'
τῶν διατεσσάρων τετραμερῆ κύκλον ανύσαντα κατὰ τὰς με-
ταβολὰς τῶν ἥλικιῶν. & voce α' λλα' inde remota, legen-
do post κύκλον, αλλ' α' νύσαντα, prima facie certè sensus
auctoris menti consonus occurret, dum per illa priora
verba, usque ad κύκλον mutuam illam elementorum
quatuor, quæ recensuerat, declaret mutationem, quam
per antiperistastim succedere docuerat, & per sequentia
eam explicet, quæ statum ratione in animalibus con-

*Sup. hoc
cap. 12*

*Correct.
textus:*

tin:

tingit: ac si sic differat. homines, & animalia cætera æternitatem non assequntur per reflexionem ad priorem statum plantis attributam, neq; per mutationem mutuā, quæ per antiperistasm contingit, vt in igne obseruamus, aere, aqua, & terra, ratione circuli in quatuor secti partes; at ubi percurrant per statum mutationes dissoluuntur &c. & rectè mutuam illam generationem elementorum, circulum dixit, quia talis ortus circularis denominatur Arist. teste 2. de ortu 59. ubi dicebat ὅταν γὰρ οὗτος αἷρε γένηται, καὶ οὗτος αἴρεται πάλιν εἰς τὴν πυρὸς ὕδωρ, καὶ πάλιν φαῦλῷ περιελιποθέται τὸ γένεσιν, διὰ τοῦ πάλιν αὐτούμπτην. (cum enim ex aqua aer generatur, & ex aere ignis, & rursus ex igne aqua, circulo dicimus revertisse generationem, quia rursus reflectitur.) quod idem videtur ibid. 1. 68. indicasse. neque hac servata lectione superflua erit vox τεσσάρων (quatuor) immo necessaria: cum enim ratione huius regressus longè plures, quam quatuor hæ videantur generationes; ex terra enim in aquam, ex hac in aera, & inde in aquam noua si contingat mutatio &c. quis hunc generationis circulum non iure quadripartitum dictum fuisse dubitasset, cū hæ plures, quam quatuor sint mutationes: ideo addens distinctionem τεσσάρων, quæ ad mox enumerata elementa procul dubio referenda, cum nullius entis, quod quaternario gauderet huc vñq; metinerit Ocellus, omnē procul arcet dubitationem; ac si inqueret, licet plures videantur mutationes, quam quatuor, circulus tamen ille quadripartitus erit asserendus, quia à quatuor tantū entibus constituitur ibi mox enumeratis, & quæ omnes ibi contingentes complectatur mutationes, licet innumeræ statuerentur, quod si cuiquam hanc vel minimam textus mutationem indulgere non atrideat, hac omissa, dicendum auctorem ibi asserere, hominem & cetera anima-